
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 819|2019 di data 19/06/2019 
 
Classificazione: 18.2.4 

 
 

 
OGGETTO: Procedura di affidamento mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 
negoziazione, per la fornitura, di attrezzature nuove (blocchi cottura) per le cucine degli ospedali di 
Rovereto e Cles (CIG 7806538EF0) - AGGIUDICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 

819|2019 - Determinazione


documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.
mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT
SN CERTIFICATO: 00A3656C
VALIDO DA: 07/12/2018 11:02:16
VALIDO AL: 07/12/2021 01:00:00
FIRMATARI: LUCIANO BOCCHI




 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Procedura di affidamento mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 
negoziazione, per la fornitura, di attrezzature nuove (blocchi cottura) per le cucine degli ospedali di 
Rovereto e Cles (CIG 7806538EF0) - AGGIUDICAZIONE 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI 
E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
Vista la deliberazione del Direttore Generale di APSS n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”.” 
 
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1974 di data 12.10.2018 avente ad oggetto il 
finanziamento in conto capitale anno 2019 per acquisti di attrezzature sanitarie ed economali, 
nonché assegnazione delle relative risorse (commessa AP60008). 
 
Premesso che: 
− con nota Rep. 17765 del 11.10.2018, la Responsabile dell’Ufficio Gestione servizi generali - 

Ambito di Rovereto richiedeva l’avvio della procedura per l’acquisto delle attrezzature da 
cucina necessarie alla sostituzione delle esistenti alimentate a gas, in attuazione delle 
disposizioni di prevenzione incendi per la cucina dell’ospedale di Rovereto, area a rischio 
specifico per la presenza di gas combustibile che alimenta alcune attrezzature. Con nota Rep. 
18268 del 18.10.2018, il Dirigente del Servizio Gestione servizi generali inoltrava il fabbisogno 
cumulativo relativo alla sostituzione del blocco cottura della cucina di Rovereto e all’acquisto 
di attrezzatura per la cucina di Cles; 

− con determinazione del Direttore del Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari n. 353|2019 di data 07/03/2019 è stata indetta una procedura, mediante il ricorso a 
sistemi elettronici e telematici di negoziazione (RdO su Me.Pat.), per l’affidamento della 
fornitura di attrezzature nuove (blocchi cottura) per le cucine degli ospedali di Rovereto e Cles; 

− il criterio stabilito per l’aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 16 della 
LP 2/2016, essendo l’importo stimato inferiore alla soglia europea e presentando la fornitura 
caratteristiche standardizzate; 

− in data 11.03.2019 è stata pubblicata su Me.Pat. la Rdo n. 79163, stabilendo quale termine di 
presentazione delle offerte il giorno 09.04.2019, entro e non oltre le ore 9.00; 

− sono state invitate le seguenti ditte: 
• Borz srl 
• Grandi Cucine Failoni snc  
• Barozzi Dimension srl 
• Tonini Grandi Impianti srl  
• Electrolux Professional spa 

− sono pervenuti dei quesiti, ai quali è stata data risposta puntuale nei termini; 
• alla data stabilita risultavano pervenute n. 4 (quattro) offerte (Borz srl; Barozzi Dimension 

srl; Tonini Grandi Impianti srl; Electrolux Professional spa); 



 
 

3 

− in data 09.04.2019 si è tenuta la seduta pubblica telematica per l’apertura delle offerte 
contenenti la documentazione amministrativa: la seduta è stata sospesa per disporre il soccorso 
istruttorio nei confronti della ditta Borz srl (verbale agli atti); la ditta ha risposto positivamente 
in data 11.04.2019; 

− in data 11.04.2019 si è tenuta la seduta pubblica telematica per l’apertura delle buste contenenti 
la documentazione tecnica e l’offerta economica (verbale agli atti); verificata la completezza 
della documentazione tecnica, si è proceduto quindi all’apertura delle offerte economiche; i 
prezzi complessivi offerti sono i seguenti (Iva esclusa): 
 

 
 

Dato atto che: 
− in base ai prezzi offerti, la ditta Barozzi Dimension srl è stata dichiarata provvisoriamente 

aggiudicataria, fatte salve le verifiche di conformità dell’offerta da parte del Gruppo di Lavoro 
e del RUP e l’esito positivo delle attività di riscontro prodromiche all’aggiudicazione 
definitiva; 

− a seguito dell’analisi dell’offerta tecnica risultata provvisoriamente aggiudicataria (Barozzi 
Dimension srl) e di quella dell’impresa seconda classificata (Borz srl), su indicazione di RUP e 
del Gruppo di Lavoro, in data 07/05/2019 e 21/05/2019 sono stati formulate delle richieste di 
chiarimento delle offerte alle ditte stesse; le ditte hanno risposto in data 08/05/2019, 22/05/2019 
e 24/05/2019; 

− in data 06/06/2019, il Gruppo di Lavoro, visti i chiarimenti delle imprese, esaminata tutta la 
documentazione tecnica e completata l’istruttoria richiesta, ha valutato complessivamente 
l’offerta della ditta Barozzi Dimension tecnicamente idonea (come da verbale agli atti);  

− sentito il RUP, che conferma la valutazione di idoneità dell’offerta della ditta Barozzi 
Dimension srl, la stessa risulta aggiudicataria della fornitura con un prezzo offerto di € 
68.522,20.= Iva esclusa. 
 

Richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con DPGP di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e del DLgs 
50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di aggiudicare la fornitura di attrezzature nuove (blocchi cottura) per le cucine degli ospedali di 

Rovereto e Cles alla ditta Barozzi Dimension srl - Viale del lavoro n. 1/D, 38068 Rovereto – 
C.F. e P.Iva 01953180229 , per l’importo di € 68.522,20.= oltre ad Iva nella misura di legge; 

 
2. di dare atto che il contratto con l’Impresa aggiudicataria sarà perfezionato mediante scambio di 

corrispondenza secondo gli usi commerciali ai sensi dell’art. 15, comma 3 della LP n. 23/1990; 
 
3. di dare atto che l’acquisto, per l’importo totale previsto di € 83.597,08.= Iva compresa, trova 

copertura per € 80.832,32.= Iva inclusa nei finanziamenti previsti nel programma di spesa in 



 
 

4 

conto capitale (codice commessa AP60008) e sarà imputato al conto 12070500 “Attrezzature di 
cucina, mensa e ristorazione” del bilancio aziendale, mentre per € 2.764,76.= Iva inclusa trova 
copertura nel conto 51020300 “Scorte economali ed altro materiale d'uso” del bilancio di 
competenza; 

 
4. di dare atto che, in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis del DLgs 81/2008, non è 

stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza e non sono quindi 
previsti oneri di sicurezza derivanti da rischi interferenziali; 

 
5. di dare atto che, come previsto negli atti di gara, APSS potrà esercitare - entro 24 mesi - 

opzione di acquisto, ai prezzi di aggiudicazione, fino ad un valore massimo di € 3.000,00.= Iva 
esclusa, per beni complementari a beneficio delle medesime cucine; tali acquisti, per l’importo 
totale massimo di € 3.660,00.= Iva compresa, saranno imputati al conto 51020300 “Scorte 
economali ed altro materiale d'uso” del bilancio aziendale; 

 
6. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento agli operatori economici 

partecipanti alla trattativa; 
 
7. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it nella sezione 

“amministrazione trasparente”. 
 
 
 

AS/GDC 
 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Sartori Anna  (conto capitale) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

